Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino da Região de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

CIRCULAR ESE-TAU Nº 150/2025

Data: 23/07/26
Tema: Materiais, SAEB e SARESP

Assunto(s): Avaliação

Interessados: Dirigentes Municipais de Educação e Articuladores Municipais de Educação
Referência: Live Replanejamento Anos Iniciais

A Dirigente Regional de Ensino – Região de Taubaté, no uso de suas atribuições

legais, conferidas pelo Decreto nº 64.187/2019, por meio da Equipe de Articuladoras

Regionais – Renalfa, responsáveis pela interlocução das ações relacionadas ao Programa

“Alfabetiza Juntos SP”, no âmbito do “Compromisso Nacional Criança Alfabetiza”,

retransmite as orientações da Jornada 90 dias SAEB que é uma estratégia organizada e

coletiva para intensificar o trabalho pedagógico nos meses que antecedem a aplicação das

provas do Sistema de Avaliação da Educação Básica (SAEB). Seu principal objetivo é

oferecer um roteiro explicito de ações para que as escolas concentrem esforços na

recomposição das aprendizagens, na mobilização dos estudantes e no engajamento das

famílias.

1ª Lista de Exercícios: (24 questões) – Língua Portuguesa e Matemática para o 5º

ano, disponível em:

https://drive.google.com/drive/folders/1ezwQqnMOVpBRRqV10iqKAZ67jVHf3Co0?usp=driv

e_link

Mapa Foco atualizado, recurso que apoia o professor no trabalho em sala de aula

que se relaciona com a lista de descritores do Ensino Fundamental do SAEB e SARESP,

disponível:  https://docs.google.com/document/d/1wMrTfUT6jCZq8g0-

SIHQOscrxJvaxNiT/edit?tab=t.0

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://drive.google.com/drive/folders/1ezwQqnMOVpBRRqV10iqKAZ67jVHf3Co0?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1ezwQqnMOVpBRRqV10iqKAZ67jVHf3Co0?usp=drive_link
https://docs.google.com/document/d/1wMrTfUT6jCZq8g0-SIHQOscrxJvaxNiT/edit?tab=t.0
https://docs.google.com/document/d/1wMrTfUT6jCZq8g0-SIHQOscrxJvaxNiT/edit?tab=t.0

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino da Região de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

Daniele Luzia Veneziani

Supervisora de Ensino

Lidiane Máximo da Silva

Professora Especialista

em Currículo

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos

Dirigente Regional de Ensino – Região de Taubaté

mailto:detau@educacao.sp.gov.br